Angelus de Perusio super secunda parte
 Digesti veteris. additis nouiter quibusdā
 additionibus signo crucis signatis: ac
 antepositis summarijs vnicuique legi
 et paragrafo congruenter per
 Spectabilem Juris vtriusque
 interpretem dominū Nic
 colaum de Lacu de Alli
 ce. Ad communem
 Legentium vti
 litatem.

*

Repetitio. l. Civitas.
 Repetitio. l. In hac.
 Repetitio. l. Si duo:
 bus vehiculum.

Cum Privilegio.

De rebus creditis: et de certi conditione.

Incipit lectura anrea ac peregrina sup scda. s. veteris per Egimium in toto terrarū orbe ac celebratissimum in rivotrisq. doctorem. d. Angelū de Waldis de Herulo ex proprio originali transumpta.

De rebus creditis: et de certi conditione. Rubrica.

Perpetuum nihil est sub sole. sed omnia in continuo motu consistunt.

Donatio facta ecclesie per constitutum imperatorem de rebus imperii an valeat.

Certi conditio est duplex specialis pro mutuo. et generalis et quocumq. contractu.

Glo. nostra continet hanc rubricā et eius continuatio clara est. Et dicitur ante aliter. Jac. de arc. 95. Dicitur est s. de act. in re particularibus et universalibus et pro rebus corporalibus et incorporalibus: ut patet in tit. de rei ven. p. b. l. c. i. p. de. ber. fami. ber. l. de usufr. et servitutibus et alio.

Sequitur videre de personalibus: quod personales que ex contractibus oriuntur digniores sunt de his premititur. verū qd. Verus mutui propter sui frequentiam inter ceteros obtinet principatū et in eo multa singularia sunt: ut. i. co. l. singularia: deo premititur de mutuo. Arripit autem continuationi obsecundū huius. qd. personales sunt digniores in tit. de act. in p. m. ergo debuit incipi a personalibus non a realibus: ut. l. i. de sta. ho. Sol. fm. cam. qd. reales plene res sunt ideo incipit a realibus fm. ea. ¶ Dimidit hanc rubricā in tres partes. ¶ Primo enim ponit descriptionem perialis culmine vel canis efficientis. ¶ Secundo causa materialis ad omnes libros sequentes. ¶ Tertio causa materialis particularis ad hanc librum. Secunda ibidem omni.

Tertia ibi de rebus creditis. ¶ Et dimidit qd. primo ponitur descriptio imperialis culmine: ut. s. deo de d. i. t. no. nono iurium. Tertio materia singularis ad presentem tractatum. Secunda ibi. iuris enucleati. tertia ibi. ex omni iure collecti. quarta ibi. de rebus creditis. ¶ In text. ibi. domini Justiniani. significat ergo gestus iam efficientes sicut cū dicimus librum Virgilii: librum Domerit. designat autē eam materialē: ut cū dicit iuris enucleati: designat etiam formalem. et de his omnibus videt Bart. l. de oper. no. n. l. i. ¶ In text. ibi. perpetui. L. generalis. sic in prima cōdit. C. Nihil enim sub sole perpetuum est. omnia in motu continue consistunt. l. de cōdi. l. i. de. l. si non forte. p. l. i. b. t. no. c. i. concor. ibi. postit. ¶ In text. ibi. angustis ab angendo dicitur quousam semper bonus debet esse propositi licet quādoq. diminuat. ¶ Et hoc dicitur deo donationē. C. hanciam non tenere: potissime ut qua rōne potuit donare: que tunc donavit. eadē rōne totū imperium. sic esset in eius potestate totū imperium evacuare et pludicare successoribus quod est fatuū: cū administratores successoribus nō p. i. a. dicit: ut. C. de leg. l. i. signa. ¶ Et ideo papa ad cautelam facit quemlibet imperatorem iurare de nō veniendo contra. ligat enim iuramentū tali iuranti: ut in. c. ad nostram. c. c. et si constitus extra de iuratu. Et quia nemo abdicat a se iurisdictionē nisi in manibus illius qui potest dehtinere eum iuriam. de renunti. c. quod in dubio. et ibi per Bon. et Alex. s. de officio p. f. l. legatus cesario. sed Cesar non deponitur per papam inuitas secundum quosdam. contrarium tamen determinavit sancta mater ecclesia col est omnino parendum. de hoc vide plene per Eul. s. in prima cōdit. in lecta. nona. ¶ In glo. ibi. pro moztuo. hic sunt due opinio. ¶ 3o. qd. duplex sit certi conditio. una specialis pro mortuo: alia generalis ex quocumq. contractu competens. hanc approbant franciscans aca. et Barto. per text. in tit. q. i. no. re. contrabi. oblig. in p. i. l. i. c. i. et effectus quia si agitur ex mutuo: medium condudendi in libello est quia actor mutuant: vbi agitur certi conditione generalis pro alio credito. medium est ut quia vult quod petatur certum est igitur agitur certi conditione. Huius autem ita specificari oportet in locis vbi viget contractus vel statutum quod nomen actionis sit in libello designandum. alias sufficit deducere factum ex quo infertur obligatio immediate. et eis infertur medium condudendi: ut notatur plene per glo. in. l. i. s. de edendo. Alij autem dixerunt qd. una est certi conditio. Alij autem dixerunt qd. quatuor. que vide per Dyn. C. in rubrica. ¶ In glo. ibi. quidam. tñ hoc est falsum ut patet in arboe. ¶ In glo. si. immo proproie qd. ad tractatum mutui.

- 1 **C**onstantium cognoscit ex re credita precedente.
- 2 **I**nterpretari leges ad doctores pertinet.
- 3 **L**ibi appellations rubrice continentur.
- 4 **T**estis si interrogat de cō scientie. puta de dicitis et dicit qd. iam vicinus an probet.
- 5 **T**estis de pondere de mutuo vel fama potest interrogari quid sit mutuum et fama.
- 6 **T**estis per auctoritatem publicam non tñ cōtes potest probare dictis suis puta si dicit vera esse contenta in libello seu articulo quod hoc audivit ab homine magne auctoritatis.
- 7 **V**erbis antiquis standū est quibus nisi maiores crediderit.
- 8 **C**reditū dicit vbi quis alienā fidē sequat. et creditor dicit cui debet nō ex delicto sed ex re credita.
- 9 **A**rbitrator nō potest suū iudicium ambigū interpretari.

est. confilio legij. incip. quia frustra.

Ene est. C. ad cogni

Ene est. C. ad cogni. dicitur nonem specialim procedere debet cognitio generalis: et verbum credendi et verbum rei sunt generalia. hoc dicit Bartolus. Et sic secundum me. T. ad cognitio nem mutui procedere debet cognitio rei credite: que mutui sub se continet ut speciem. hoc dicit. Et dividitur in quinq. partes. ¶ Primo ponit commendationem consilicationis. ¶ Secundo respōtionem et rationē annexit. ¶ Tertio probat per locum ab auctoritate. ¶ Quarto per rationem vnam. ¶ Quinto ponit significatum verbi rei. Secunda ibi quā igitur. Tertia ibi nam vt. Quarta ibi nam cuiusq. Quinta ibi rei. ¶ No. id qd. dicit in sumario. ¶ Item not. qd. rubrica debet esse generalis ad nigrū. ¶ Item not. qd. verbum credendū et verbi rei sunt generalia. ¶ Item not. qd. auctoritas est standum. circa qd. dicit vbi hoc nō. plene per Bar. ¶ T. Tertio. qd. ad doctores interpretari leges pertinet. ¶ Ultimo not. qd. iuris consultus omittit hic maiorem tanquam per se notam.

Premittit pro intellectu qd. preter antiquos fecit vna rubricam. de rebus creditis. sub qua rubrica posuit nigrum in edictum suum in quo scripta erant hec. Si certum petatur. Quid ergo significarent hec verba invenies dubitantet ideo consulat. ¶ Item ideo legitur modus ille in glossa. i. c. i. i. et est ipsa veritas. ¶ Alij dicunt qd. preter fecit vnam rubricam de rebus creditis: post eam posuit nigrum et initialiavit nigrum et per hoc verba de rebus creditis. post hec autem verba tituli post verba nigrā que hic nō referantur: sed alibi. s. de consil. p. m. et. l. cōmo. in. s. v. qd. ad. si. de pigmo. ¶ Substant ergo querens de significato illorum verborum que ibi ponuntur. ¶ In p. i. dicit qd. anteq. vellet ad alia descendere erat videndum si generalitatem huius rubricę et bonam verborum de rebus creditis que generalia sunt ad omnes contractus pertinens. et ille modus legendi ponit in glo. l. m. autē tene. prece dentem. ¶ In text. ibi. bene. no. commendandū inveniem bene querentem et bene dubitantem. sic autē est commendabilis qui bene arguit nō autē a ballista. ¶ In text. ibi. ad verba boni consilij. si certum petatur. hec enim verba erant de nigrō edicti preteritis. ¶ In text. ibi. panca. l. aliquid. et hec alij quia multa sunt sed propter captivitatē suam legistator multa aliqua appellavit. ¶ In text. ibi. huius tituli id est huius rubricę. de re. cre. ponitur et multis alijs modis: ut plene habeo. C. fami. ber. l. nō est ambiguum. ¶ In text. gl. i. per hoc ps rubricam esse de text. scriptor ergo qui prior misit scribere text. tenetur et scribere rubricā fm. Jo. an. in p. m. i. v. lib. in verbo vicinus. et argui potest a rubrica et ex ordine titulorū et ut ille materie dicant digniores que precedant in ordine titulorū. text. est in. l. i. s. de sta. ho. ¶ In text. ibi. qm. igit. hic ponit cā quare preter premissis de re. cre. nō illa verba. s. cor. pe. et ponit et pbat hic minus rem. ¶ autem condudat maiorem autem omittit tanq. per se verā. Et autē maior hec. l. ad cogitationē specialis prece dere de cognitio generalis ut patet ad sensum: qd. nō scio cognoscere an titius sit homo nisi cognoscam quid sit hō in genere. s. de iust. et iur. l. i. p. hoc dicit Bar. de cōdi. duo.